HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
ÍĨUYỆN LỘC NINH

Số: Oi/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lộc Ninh, ngàỵyỉỀ thảng ỉ t  năm 2019

NGHỊ QUYẾT
v ề  chương trình giám sát năm 2020

củá Hội đồng nhân dân huyện

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN Lộc NINH
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ TÁM

Căn cứ Luật Tổ chức chừih quyền địa phương ngày 19 tìiáng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20
ứiáng 11 năm 2015;

Xét Tờ ữình số pi/TTr-HĐND ngày 18 tháng 6 năm 2019 của XhưÒTig trực Hội
đồng nhân dân huyện về việc đề nghị tìiông qua chương ứình giám sát năm 2020 của Hội
đồng nhân dân huỵện; Báo cáo thẩm tra số 06/BC-HĐND-PC ngày 28 tháng 6 năm 2019
của Ban pháp chế Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội
đồng nhân dân huyện tại kỳ họp,

QUYÉT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua chương trình giám sát năm 2020 của Hội đồng nhân dân
huyện, như sau:

1. Những nội dung Hội đồng nhân dân huyện trực tiếp giám sát tại kỳ họp
thường lệ

a) Hội đồng nhân dân huyện xem xét báo cáo công tác của Thường trực Hội đồng
nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện,
Tòa án nhân dân huyện, Chi cục ứii hành án dân sự huyện.

b) Hội đồng nhân dân huyện xem xét báo cáo của ủ y  ban nhân dân huyẹn về kinh
t ế - x ã  hội, quôc phòng - an ninh; tìiực hiện ngân sách nhà nước, quyết toán ngân sách
nhà nước của địa phương; công tác phòng, chống ữiạm nhũng; thực hành tiết kiệm, chống
lãng phí; công tác phòng, chổng tội phạm và vi phạm pháp luật; giải quyết khiếu nại, tố
cáo, kiên nghị của cử tri.

c) Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện chất vấn và xem xét việc trả lời chất vấn của
Chủ tịch ủy  ban nhân dân huyện, Phó Chủ tịch ủ y  ban nhân dân huyện, ủy  viên ủy  ban
nhân dân huyện, Viện ừưởng Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Chánh án Tòa án nhân dâii
huyện, Chi cục tmởng Chi cục thi hành án dân sự huyện...

2. Những nội dung Hội đồng nhân dân huyện giám sát thường xuyên
 ̂a) Việc tuân theo Hiến pháp, pháp luật ở địa phương và ứiực hiện Nghị quyết của

Hội đồng nhân dân huyện.

b) Tình hmh triển khai và kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện về phát
ừiển kừih tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh.

c) Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri và việc thực hiện các kiến
nghị của các Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân huyện.

d) Việc ban hành và ứiực hiện quyết định của Uỷ ban nhân dân huyện và nghị
quyết của Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn.

3. Những nội dung Hội đồng nhân dân huyện giám sát theo chuyên đề giữa
hai họp của Hội đồng nhân dân huyện

- Việc ứiực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; tình
hình ữiển khai và kết quả thực hiện làm đường giao thông nông ứiôn ứieo Nghị định
161/2016/NĐ-CP ngày 02/12/2016 của Chính phủ về cơ chế đặc thù ừong quản lý đầu tư
xây dựng đối với một số dự án ữiuộc các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016-
2020; ’

- Việc quản lý và sử dụng đất công ữên địa bàn huyện;

- Việc kiểm ừa, xử lý vi phạm về bảo vệ môi trường ừên địa bàn huyện;

- Việc thực hiện một số quy định của Bộ luật lao động đối với một sổ doanh
nghiệp ừên địa bàn huyện.

- Việc thực hiện nhiệm vụ phát triển văn hoá, thể thao;

- Công tác thực hiện nhiệm vụ về lĩnh vực giáo dục và đào tạo;

- Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh ữiực phẩm;

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tuyên ừuyền phổ biển giáo
dục pháp luật, công tác chuyển hoá địa bàn và đảm bảo an ninh ừật tự trên địa bàn nông
ữiôn;

- Công tác hoà giải ở cơ sở; tình hình xử phạt vi phạm hành chính ứiuộc thẩm
quyền của Chủ tịch ƯBND xã; công tác cải cách thủ tục hành chính và thực hiện Pháp
lệnh dân chủ ở cơ sở;

- Công tác quản lý hộ tịch, hộ khẩu; công tác quản lý người bị kết án phạt tù
nhưng cho hưởng án treo tại địa phương theo quy định của pháp luật; người mãn hạn tù
vê địa phương, tái hoà nhập cộng đồng;

- Việc ừiển khai và kết quả ửiực hiện một số chương ừình chúứi sách an sinh xã
hội cho đồng bào dân tộc ứiiểu số;

- Tình hình triển khai và thực hiện chưong ừình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền
vững giai đoạn 2016-2020 đốỉ với đồng bào dân tộc ứiiểu sổ; ‘

- Việc triển khai, thực hiện chứứi sách đối với học sinh là người đồng bào dân tộc
ữiiểu số ừên địa bàn huyện.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Hội đồng nhân dân huyện giao Thường trực Hội đồng ĩứiân dân huyện:

a) Căn cứ chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2020 xây
dựng kê hoạch tô chức tìiực hiện; chỉ đạo việc tìiực hiện chương ữình giám sát của Hội

đồng tửiân dân huyện; chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban của Hội đồng
nhân dân huyện. Định kỳ hàng quý, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện nghe báo cáo
tổng hợp hoạt động giám sát của các Ban Hội đồng nhân dân huyện; báo cáo với Hội
đồng nhân huyện kết quả việc thực hiện Chương ữìiứi giám sát năm 2020 vào kỳ họp
giữa năm 2021;

b) Tổ chức Hội nghị chất vấn giữa hai kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện và
giải ữình tại phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện (nếu có);

c) Nghiên cứu cải tiến một số hoạt động như: việc ứiành lập các đoàn giám sát và
phương ứiức làm việc của đoàn giám sát; việc điều hòa, phối họp ừong hoạt động giám
sát; ứiực hiện những biện pháp càn thiết để nâng cao chất lượng trong hoạt động giám sát;
tích cực cải tiến phương thức giám sát tại kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện và giám
sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân dân huyện;

d) Tiếp tục chú trọng củng cố, tăng cưòng công tác tham mưu, tổng họp phục vụ
hoạt động giám sát; chỉ đạo tôt công tác bảo đảm phục vụ hoạt động giám sát của Hội
đồng nhân dân huyện.

2. Các Ban của Hội đồng nhân dân huyện căn cứ chưong trình giám sát của Hội
đồng nhân dân huyện năm 2020 và Kế hoạch tổ chức thực hiện của TỊiưòrng trực Hội
đồng nhân dân huyện để xây dựng chương ữình giám sát năm 2020 của các Ban; báo cáo
kết quả thực hiện chương ữình giám sát của các Ban với Thường trực Hội đồng nhân dân
huyện theo quy định.

3. Các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện căn cứ vào điều kiện và
tình hình ứiực tế, chủ động lựa chọn nội dung hoặc các vấn đề do Hội đồng lỊứiân dân
huyện, Thường ừực Hội đông nhân dân huyện phân công để xây dựng chương trmh, phối
hợp và tiến hành hoạt động giám sát, báo cáo kết quả theo quy định của pháp luật.

4. Đê nghị ủy  ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện thông qua công tác tham gia
xây dựng chính quyên, tìiam gia các đợt giám sát tíiường xuyên và chuyên đề của
Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và các Ban của Hội đồng nhân dân huyện, giám
sát hoạt động của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, phối họp với Thường ữực Hội đồng
nhân dân huyện đánh giá chất lượng hoạt động của đại biểu Hội đông nhân dân huyện.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Lộc Nữứi khoá X, kỳ họp tìiứ
tám thông qua ngày 12 tháng 7 năm 2019 và có hiệu lực kể tìr ngày thông qua./.

Nơi nhận:
-TTHĐND,UBNDtỉnh;
- TTHU, HÉND, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Các Ban, Tổ và Đại biểu HĐND huyện;
- Các Cơ quan, Ban, Ngành, Đoàn thể huyện;
- ủy viên UBND huyện;
- TT.HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH